Sciendum

postq; pbn in septi mo hui determinauit de suba fm plderatio nē logicā. s. determinādo de diffinitōe qđ quā explicat ip sum qđ qđ est. et de pncipio diffinitōis. Hūc in hoc octauo determinat de suba qđ pncipia ppta cēntialia pbificalia ostēdendo qđ materia et forma s; pncipia substātia; ma terialū. Vbi aduertendū est qđ suba aliter d; de mate/ ria forma et toto pposito. materia em̄ suba d; non qđ sit ens actu. et hoc aliqd fm se sed qđ est potētia hoc aliqd et illius solū est generatio et corruptio. Ites dunt materia forma et totū ppositū. qđ totū sepabile est. p; separam p secessere fm eē. forma vero separata vel sepabilis est a materia nō qđē fm rē. sed fm rōem. qđ forma p; intell; gi absq; materia. sed materia nō est sepabilis a forma nēq; qđ fm rē nēq; fm rōem. qđ eē materie est a forma. et sic re pugnat materiā esse et eē sine forma. nec fm rōem. quia materia solū intelligibil; est in analogia ad formā. vt d; pmo pbificoz. vñ materia nō p; intelligi nisi vt in potē/ tia ad formā. et iō maria nō est sepabilis a forma fm rōez

Conclusio

Prima in oib; sensibilib; substātijs est materia. pro baf sic. qđ oēs sube sensibi/ les s; inobies. sed in oib; remota est necesse eē materiā

igit in oib; sensibilib; substātijs necesse est eē materiā. Dm̄oz probaf. qđ in oim mutatiōe opz esse subiectum qđ subijcā vtrius termino mutatiōis. vt pars inducitur. In loci mutatiōe em̄ subiectū qđ nūc est ibi itez. alibi In augmentatiōe est subiectū qđ nūc est sub qua qntitat e nūc sub magna. In generatiōe est subiectū qđ nūc subij cif forme postea corruptōi. Dm̄oz est aduertenduz qđ vbi cūq; est generatio et corruptio ibi sunt alie mutatio nes et nō eōuerso. vt p; in celestib; in qđbus est loci mu/ tatio et etiā alteratio fm illuminationē. et tñ nō est ibi ge neratio aut corruptio. et ppter h; d; in textu. nō em̄ necē ē si quid habeat materiā localē hoc et generabile habere

Conclusio scda. in substātijs sensibilib; est forma. qđ esse est a forma. vñ impossibile est aliquid esse ens qđ nō habeat esse. sed eē est a forma. igit oim qđ est vel est a for ma vel hūc formā. sube at sensibilis nō s; forme tñ cū i eis sit et; materia. vt p; p; pductionē pcedentē. igit rē. et p; p; hūc formā. Ex p; dictis p; falsitas opiniōis cō mētoris ponētis in celo nō esse materiā. cōtra que ar; guitur pmo ex dictis. qđ in oim remota necesse est eē ma teriā. celum autē est mobile igit hz materiā. scdo oim qđ est suba vel est materia vel forma vel totū compositū. scdo celum est suba et nō est forma tñ. rum primo. qđ forma simplex nō est subiectū aliquid. motus cū sit indiuisibil. tū scdo. qđ si celū esset forma tñ tūc esset actu intelligibil; le et nō sensibile. nec est materia tñ. qđ materia nō est sep gabilis a forma (vt dcm est) igit est ppositū ex materia et forma. Secūdo arguit qđtuz psequit formā corpore ratis. forma atē composita. est pmo act; et p; act; act; us materie. celū aut hz qđtate qđ celū hz materiā. Ex p; ista pte sunt doctoz. sanct; et egidius de thoma qđ tñ d; p; ferūt inf. se. qđ licet ambo ponāt in celo materiā. tñ Egidius ponit eā eiusdē rōis cū materia generabiliū. Doct; ro; sanct; at ponit eā alterius rōis a materia generabi liū. tñ pmo. qđ corruptibile et incorruptibile differūt ges nere pbifico. genus autē pbificū est materia. sed celuz est incorruptibile et ista inferiora corruptibilia. igit est alia et alia materia. tñ scdo. qđ pncipia est eadē materia sunt ad inuicē trāsmutabilia pmo de generatiōe. sed celuz et ista inferiora nō s; ad inuicē trāsmutabilia. igit. Ex p; ter istas rōes et p; istas standū est cū opinione sci. Thōe

Ad rōnes

Ad opposituz ad primā d; qđ hūc materiā puatiōem admittit est corruptibile. et de talē materia intelligit dictū Aristo. Celū aut hz materiā so lum puatiōem admittit ad vbi et nō ad formā. Ad se; cundā d; qđ in hūribus materiā generabilē. s. subiectuz generationi ex trāsmutatiōe ad formā venim; in non; ciā materie. sed qđ in celo non sit talis materia ostensum est in multis vjs. Secūdo dicā qđ ex motu locali celi ostē ditur celum esse corpus qđrum. et qđ corpus qđtū p; suppo nit materiā. ideo ex p; ista ostēditur qđ in celo est materia. Ad terciā dicā qđ illa maior habet vnitatē in absolu s; tis et in his quoz vnū non dependet ad aliud. mō ma; teria habet necessariā habitudinē ad formā. qđ materia fm illud qđ est e aliud. s. ad formā. Dicā vltra qđ ipos; bile est materiā esse sine forma. patet primo ex illo qđ ante dictuz est. quia materia nō est separabilis a forma nēq; fm rem nēq; fm rationem. scdo quia esse est actus entis: vñ impossibile est aliquid esse ens sine esse. sed esse materie est a forma. igit impossibile est materiam esse sine forma. vñ de a materia soluz dicitur ens. qđ est in pa

tenentia ad ens actu. vñ secundo actu impossibile est mate-  
riam esse. Et quo p̄t inferri q̄ p̄ nullā potentia p̄t fieri  
q̄ materia sit 7 sit sine forma. q̄ hoc includit p̄tradictio-  
nem. Sed s̄b̄ob̄iecta q̄ potentia det actus p̄t et sine sub-  
iecto. igit̄ p̄ potentia dei materia p̄t esse sine forma. Rū  
derur negādo p̄ntiam. q̄ materia solū est potētia. 7 ideo  
nō est secundo actu. Accūs at̄ est actus q̄dā. 7 ideo deus  
supplens vicē subiecti p̄t facere actus esse sine subiecto.  
Qd̄ vero non fiat p̄ potentia dei q̄ sit materia sine for-  
ma. hoc nō est p̄pter impotentia dei. sed hoc est ideo. q̄  
non est possibile fieri cum includat p̄tradictionem

Portet autem nō ignorare. quia aliqui la-  
tet: vtrum significet nomē cōpositam sub-  
stantiā. aut actum 7 formā. vt domus. vtrum  
signum cōmunis. quia tegmentū ex lateribus  
et lapidibus sic cōpositis. vt actus 7 sp̄s. quia  
tegmentū 7 lignea. vtrum dualitas in longitu-  
dinē. aut quia dualitas 7 animal. vtrum anima  
in corpore. aut aia. hec namq̄ substantia 7 actus  
corpis alicuius erit. aut vtiq̄ 7 in vtriusq̄ ani-  
mal non vt vna ratione dictū est. sed si ad vnū  
Sed ad hoc aliquid aliud q̄dem differunt: ad  
questionē vero substantie sensibilis nihil. nā qd̄  
quid erat esse sp̄s 7 actus existit. nam anima 7  
anime esse idē. homini vero esse 7 hō nō idem  
nisi 7 aia homo dicat. si alicui q̄dem. alicui ve-  
ro non. Nō videtur itaq̄ q̄rentibus syllaba ex  
elementis eius 7 p̄positione. nec domus lateres  
et cōpositio et hoc recte. nō em̄ p̄positio 7 mix-  
tio. Si aut̄ nec alioq̄ nil. vt limes positio nō  
ex lumine positio. sed magis hoc ex illa. neq̄ ita  
q̄ est homo aia 7 bipes. sed aliquid op̄s eē qd̄  
p̄ter hoc est. si hec materia. neq̄ aut̄ elementū  
neq̄ ex elementis sed substantia q̄ auferentes ma-  
teriā dicunt. Si ergo hec cā ip̄ius esse et sub-  
stantia hec ip̄am vtiq̄ substantiam nō dicent.  
Necessariū itaq̄ hanc aut sempiternā esse aut  
corruptibile aut corūpi aut factā esse siue fieri  
mōstratū at̄ est et declinatū in alijs. q̄ sp̄s nul-  
lus facit nec generat sed efficiat hoc. sit at̄ qd̄ ex  
his: Si at̄ sunt corrupti biliū subseparabiles  
nondū palā. at̄ q̄ q̄rundā cōtingit natura pa-

iam q̄cunq̄ nō possibile est p̄ter ip̄a alia esse. vt  
domū aut vas. forsan q̄dem nec sube sunt nec  
aliqua ip̄a hec. nec aliqd̄ alioq̄. q̄cunq̄ vero na-  
tura cōstituta sunt. naturā em̄ solā vtiq̄ q̄s poi-  
net eoz̄ q̄ in corruptibilis substantia. Quare  
dubitatio quā antisthenici 7 sic indocti dubi-  
tauerūt habet t̄ps quoddā. qd̄ non est ip̄m qd̄  
est diffinire terminū em̄ et rōem esse longā. S̄  
quale q̄dem aliqd̄ est. cōtingit et docere si ē ar-  
gentum q̄dem qd̄ est. nō q̄ aut quale stagnum  
quare substantie est q̄dem cuius cōtingit eē ter-  
minū et rōnem puta cōposite. siue sensibilis si-  
cut siue intellectualis primopauit ex q̄bus hoc  
non est. si q̄dem aliqd̄ vt materia esse. illud vero  
significat rō diffinitiva. et op̄s hoc quidem vt  
materia esse. illud vero vt formā. Palā aut̄ et  
q̄ si sunt aliquo modo numeri substantie sic sunt et  
non. vt q̄dam dicunt vnitatū. nā diffinitio nu-  
merus q̄dam diuisibilis 7 indiuisibilis. nō em̄  
infinite rōnes et numerus aut tale. Et quēad-  
modum nec a numero ablato aliquo aut addi-  
to ex quibus est numerus non ad huc idem nu-  
merus est sed alter. q̄uis minimū auferat aut  
addat. sic nec diffinitio nec qd̄ quid erat eē. nec  
ad huc erit ablato al. q̄ aut addito. 7 numerus  
op̄s eē aliqd̄ quo vnus qd̄ nūc h̄z dicere. q̄ vnū  
si q̄dē est vnus. aut em̄ nō est. sed vt accerū. aut  
si q̄dē est dicendū qd̄ quid est faciēs vnū ex  
multis. et diffinitio vna est. Similr aut̄ neq̄  
habeat hāc dicere. 7 merito accidit. cuiusdē em̄  
rōnis et substantia vnū ita sed nō vt dicūt q̄dā  
vt vnitas q̄dā et̄is aut punctus. Sed endeli-  
chia et natura q̄dā nāq̄ et quēadmodū nec nu-  
merus h̄z magis vel min⁹. nec q̄ fm̄ sp̄m̄ suba.  
sed si q̄dem cū materia. De generatiōe q̄dem et  
corruptione dicta 7 substantia 7 quomō cōtin-  
git. 7 quō impossibile. 7 de reductiōe ad nume-  
rum sit vsq̄ ad hoc determinatum.

Et materiali autē substantia op̄s nō latere.  
q̄ 7 si ex eodē oia primo aut eisdē aut pri-  
mis et eadē materia vt p̄ncipiū bis q̄ sunt est  
em̄ aliqua pp̄ia cuiuslibet. vt flegmaticis pri-  
ma materia dulcia aut crassa. colere p̄o ama-  
ra aut alia q̄dam: forsan aut hec ex eodē. Sunt  
autem plures materie eiusdē. q̄ alterius alte-  
ra sunt aut scuma ex crasso 7 dulci. si crassus  
ex dulci. ex colera vero p̄ resoluī colera in p̄mā  
materia Dupliciter em̄ hoc ex hoc aut quia p̄-  
mum erit. a 1t q̄ ex resoluī in p̄ncipiū. Lon-  
tingit autē vna existente fieri diuersa p̄pter mo-  
uentē cām. vt puta ex ligno et arca et lectus. q̄  
rundā vero altera materia ex necessitate alteris  
existentibus. vt terra non vtiq̄ fiet ex ligno nec  
in mouente cā hec. non em̄ faciet terra 7 lana  
aut ligno. Si vero idem contingit ex alia ma-  
teria facere. palā quia ars et p̄ncipiū quod est  
vt mouens idē. nā et si in materia altera et mo-  
uens et qd̄ factū est. Qñ itaq̄ aliquis querierit  
quid cā. q̄m pluribus modis dicunt cause om-  
nes. dicere op̄s cās p̄tingentes. vt hoīs q̄ cau-  
sa vt materia eadēz vestrū. qd̄ at̄ vt mouens  
eadēz sperma. qd̄ vt sp̄s quod qd̄ erat eē. qd̄  
vt cui⁹ cā finis forsan. aut hec ambo idē. Op̄s  
autem primas cās dicere q̄ materia nō ignes  
aut terrā sed pp̄iam. Circa naturales quidem  
subas 7 generabiles necesse sit versari: si q̄s re-  
cte versatur. si p̄fecto he cause 7 tot 7 op̄s cau-  
sas cognoscere. In naturalibus q̄dem at̄ substā-  
tijs alia rō. forsan em̄ q̄dam non h̄nt materia 7  
aut non talē. sed solum fm̄ locū mobile. Neq̄  
q̄cunq̄ ita natura q̄dem non substantia vero nō  
est bis materia. sed q̄ subiecta substantia puta  
eclipsis q̄ materia non em̄ est. sed luna q̄ patit̄.  
que causa vt mouens 7 corrupens lumē terra.  
Quod at̄ cuius gratia forsan nō. quod vero vt  
sp̄s ratio. si non manifesta. si vero cum causa

pterit ratio. vt quid eclipsis p̄uatio luminis.  
si vero addatur a terra in medio obiecta q̄ cu 7  
causa ratio. nec somni vero et manifestus quid  
primum patiens. sed q̄ animal etiam primum  
verū hoc fm̄ quid et q̄dem primū at̄ aliud ali-  
quā deinde a quo. deinde quid passio; que illi⁹  
et non totius. q̄a immobilitas talis vtiq̄. sed  
hoc per aliqd̄ pati q̄ primū Qñ vero quedam  
sine generatione 7 corruptione sunt 7 non sunt  
vt puncta. si q̄dem sunt et totaliter sp̄s 7 forme  
non em̄ album sit sed lignū album aut ex aliquo  
et aliquid omne quod sit. sit. non omnia vtiq̄. cō-  
traria fient et inuicē. sed aliter albus homo ex  
nigro homine. et album ex nigro. nec ois ma-  
teria est. sed quorum generatio est et transmu-  
tatio ad inuicem quecunq̄ aut sine transmuta-  
ri sunt aut non. aut est horum materia

**Queritur** Secundo. vtrius species vt  
forme rez habeant se sicut  
numeri Arguitur q̄ nō  
quia in numeris p̄ceditur in infinitum. sed species rerū  
finite sunt et distincte. igitur sp̄s rez non h̄nt se sicut nu-  
meri Item vnaqueq̄ sp̄s rez est vna per aliquā formā  
vnam. sed numerus non est vnus simpliciter. sed solum  
per collectionem vnitatum. igitur rē. Tercio sic. alijs  
que forme vel species rerum suscipiunt magis 7 minus  
vt patet de qualitatibus. et tamen numerus non suscipit  
magis 7 minus. igitur rē. In oppositum est ph̄s  
losophus in littera Q: o quo

**Sciendum** Q: postq̄ ph̄s offen-  
dit q̄ substantie sensibi-  
les h̄z cōpositae ex mate-  
ria 7 forma. cōsequēter inq̄rit de p̄ncipio formali. Et  
q̄ plato p̄cipue determinauit de p̄ncipio formali. ideo  
Aristoteles determinat de p̄ncipio formali q̄ntū ad ea  
q̄ plato attribuit ipsi forme. Plato aut̄ p̄parat formas  
et ad sp̄s 7 ad numeros. igitur primo videbit̄ de formis  
q̄ntum ad cōpationē ad sp̄s. scdo q̄ntū ad nūeros. Cir-  
ca primū est aduertendū. q̄ Plato quatuor attribuit ip-  
sis formis q̄ cōpationē ad sp̄s. Prīmū est. q̄ nomē  
speciei significet formā em̄ et non cōpositū ex materia  
et forma. Secundus q̄ forma est aliquid p̄ter partes  
materie. Quartus q̄ forme sunt ingenerabiles et incorru-  
pibiles. Quartus q̄ forme sunt sepe fm̄ esse a sensibi-  
libus. Quo ad primū dicit q̄ nomē speciei in sensibilib⁹  
non significat formā em̄. sed cōpositū ex materia 7 for-  
ma vt animal non est idem q̄ anima. s̄ est anima in cor-  
pore. Unde patet q̄ diffinitiones substantiarū sensibi-  
lium non debent dari per formam em̄ sed per materiā 7  
formā. q̄ si sp̄s in sensibilibus esset forma em̄. tunc idē  
esset quod quid est 7 illud cui⁹ est qd̄ quid est sicut idem

est anima et anime esse. et si spes in sensibilibus non sit for- ma tñ sed pposita ex materia et forma tñ non erit ides quod dicitur. et aliud cuius est ut non est ides hō et hominis esse. et rō huius rāra fuit in septio. Ad scdm dī q for- ma est aliqd pter pres materie sicut sillaba nō solum est littere ex qbus pponit. sed est aliquid aliud quod est for- ma et o: do littere. et ita forma est aliqd pter materia. quod nō est intelligendū quasi forma sit sepa- ta fm esse a partibz materie. sed q: est alia natura a partibz mate- rie. Quo ad terciū dicit q si ponant forme sepa- te a ma- teria ille fm suam naturā sunt ingenerabiles et incorru- ptilibiles et p se per accidē. p q ad formā sedtur esse. et ideo forma sq est et non corrūpitur nisi tale esse indigeat deferente sicut esse formaz materialū quod indiget ma- teria tanq deferente. q non sunt in se subsistentes. Lū- igitur ad formas sepa- tas. sedtur esse. et illud ē non indē- geat deferente cū sint forme subsistentes sequit q fm suā naturā sunt ppetue. sed forme que sunt in materia sūt in- generabiles et incorruptibiles p se. sed generant et corrū- puntur p accidē ad generationē et corruptionē suppositi cui inest talis generatio et corruptio p materiā. ostēsum est enī in septimo huius q forma nō sit ergo pari ratiōe non corrūpitur. sed suppositū singularē generat et corrū- pitur. Sed quo ad quarrum ostēsum est in septimo q im- possibile est ponere aliquas spes sepa- tas a sensibilibus que essent dēditates et sube sensibilibz. ut impossibile est ponere p dēā hominis sepa- ta a particularibz hom. nibz. Quantū ad scdm punctū dī q spes vel forma rerū assi- milant numeris quo ad quatuor. Primū est. q: sicut nu- merus diuisibilis est et rō resoluit ad indiuisibilia aliq. l. ad vnitatē que in diuisibilibz est. ita diffinitiones species diuisibiles sunt. sed rō non sunt diuisibiles in infinitum sed resolunt in aliqua indiuisibilia. Verbi gratia. diffi- nitio hoīs. resolubilis est in genus et dīas. scz animal et rō nale. et vltimus diffinitio aialis est diuisibilis in ani- marū et sensibile. et nō est pcedere in infinitū. sed est sta- tus in aliquo qd non est amplius diuisibile in genus et dīas. sed est simplex ut suba. Scdm in quo assimilant est. q: sicut in numeris addita vel subtrahita vnitatē va- riat spēs numeri. ita addita vel subtrahita vna diffe- rentia non variat diffinitio et quod quid est et rel. ut sub- stantia aiata sensibilibz est diffinitio aialis. sed addita rō- nali non est diffinitio aialis sed hoīs. et si ab eo auferat sensibile erat diffinitio plante. Rō vtriusq est. quia vlti- ma vnitatis dat spēm numeris. et vltima differētia dat spēm diffinitionis. Terciū q: est sicut numerus ē vnus p vltimā vnitates que dat spēm numero. ita diffinitio q coponit ex genere et dīa est vna per dīam que est ter- minus diffinitionis. et sūt spes composita ex materia et forma. forma dat spēm rei. Ex quo patz q numerus nō est vnus sicut indiuisibile est vni cum coponatur ex mltis vnitatibz. nec etiam numerus est vnus solum p col- lectionē vnitatū. sicut aceruus lapidum est vnus. q: sic non esset vnus nature vel speciei. sed est vnus p forma. vnam. scz p vltimā vnitatem que est forma numeri. et q: dat spēm numero. et sūt spes coposita. ex materia et for- ma non est vna sicut indiuisibile est vnus. nec est vna per collectionē materie et forme. sed est vna per formas que facit p se vni cum materia et dat spēm rei. Quarrus est in quo assimilant. q: sicut numerus non suscipit magis et minus eo q numerus consistit in aliquo determinato cui si aliquid addat vel subtrahat variat spēs numeri. ita

spēs vel forma fm se non suscipit magis et minus. imo aliquo addito vel subtrahito variat spēs. Sed si forma suscipiat magis et minus hoc est ex gre materie in q sus- cipit. ut albedo nō suscipit magis et minus sed albus. Ad rōnes Ante oppositū ad primā dicitur q in numeris solum pcedit in infinitū in potētia et hoc solum p quanto additio in numeris consequitur diuisione continui in qua pceditur ad pres que habent rationē materie. vñ p q nō pcedit in infinitum fm for- mā. Solutio aliarum rationum patet ex dictis Abet autē dubitationē quomō ad ptra- ria materia vnus cuiusqz habet. ut si cor- pus potentia sanus. contrariū vero infirmitas sanitatio. tunc ambo potētia. et aqua potentia vinū et acetum. aut huius qdem fm habitum et fm spēm materia. illius vero fm priuationē et corruptionē fm naturā. Dubitatio autem q dam est et quare vinū non causa acetū nec potē- tia acetum. q: ut fiat ex ipso acetum. et viuens potentia mortuus aut non sed fm accidēs cor- ruptiones. animalis vero materia hoc fm cor- ruptionē mortui potentia et materia et aq ace- ti. sit enī ex his. ut ex die nox. et q: cuncta ita q sic transmutant ad inuicem ad materiam oportet redire. ut si ex mortuo animal in primā materia; post deinde sic animal et acetum in aqua. de in- de sic vinum.

**Queritur** *Quæritur vtrū accidentium sit materia. Arguitur q sic alioq est materia. que sit ad inuicē transmutabilia. sed vni accidens transmutatur in aliud sibi contrariū. ut calidū in frigidū. ergo acci- dentium est materia. In oppositum est Aristoteles.*

**Sciendum** *Sciendum est ad dubiū conformiter ad textū ponent aliq que pō des. Prima est q: omniū transmutabiliū ad inuicē est eadem materia p- ma. licet materie prime sint diuerse. Et in q eadē ma- teria non p forma aliqua vna. sed est eadem p carentiaz distinguētis. pte scz in se consideratur non habet aliqua formā. sed materie prime sunt diuerse. q: est alia mares- ria flegmatis et alia colere. nam prima materia flegma- tis est pingue et dulce. et materia colere est amarū. sed ra- men materia prima est eadem. Ista ppositio ad longum fuit pbata in primo physicoz et de generatione. Secun- da ppositio licet oim generabiliū sit vna materia tamen sunt diuerse entia. tum ppter diuersitatem causaz effi- cientiū. tum ppter diuersitatem materie prime. nam ē alia materia prime vnus. et alia alterius. licet eadem sit ma-*

teria communis equi et asini. quia tamen agentia sunt di- uersa et materie prime diuerse. ideo equus et asinus sunt diuerse. Tercia ppositio est. cum vnus sint plures cau- se. querenti causam alicuius non debet respondere vna cā- tñ. sed omnes. ut si queratur que est causa hominis. res- spondebitur q causa materialis est est mensurū. sed cā- efficiens est sperma qd mouet ad generationem. cā for- malis est qd quid erat esse hominis. causa finalis potest dici forma hominis que est finis generationis vel opera- tio. scz felicitas. que est finis rei genite. et nō solum oportet reddere causas remotas. q: per eas non habetur cog- nitio nisi in vniuersali et imperfecte. sed oportet causas proximās habere per quas habet cognitio propria et pfecta. ut si queratur que est materia hominis. non bene res- ponderetur ignis vel terra. sed debet responderi q sit men- surū. Quarta ppositio est. in corporibz celestibz (que sūt perpetua) vel non est materia vel est materia alteri rō- nis cū materia istoz generabiliū. et in eis non est mares- ria si accipiatur materia prout est subiectū generationis et in potentia ad generatōem forme. vel est materia ge- nerationis alia a materia generabiliū. vel in eo non est materia generabiliū sed mobilis fm locum. et in celo est materia non subiecta generationi. sed subiecta motui lo- cali. Quinta ppositio est. q accidentiū non est materia et qua sed in qua. que proprio nomine dicit subiectū. Pro- batur. q: accidentia sunt forme simplices. ut albedo nisi gredo. igitur non habent materiam ex qua pponant. et quia esse accidentis est esse in subiecto. sequitur q habet propriam materiam in qua sunt. Et est aduertendū q materia et subiectū in aliquo pueniūt et in aliquo diffe- rūt. pueniūt enī in hoc q vtriusq habet rōnem suscepti- bilitatis. sicut enī materia suscipit formā substantialem tra subiectum accidens. Sed differūt. q: materia habet esse actu per formā quā suscipit. vnde forma dat eē sim- pliciter. subiectum autē solū accipit esse fm quid ab acci- dente. Prob al secundo p dicitur ppositio a posteriori. q: ea (que sunt ex materia pposita per se) possunt corrūpi et generari. forme vero substantiales aut accidentales nō possunt per se corrūpi aut generari. ergo nō habet ma- teriam. Quod probat in exemplo. sicut enī forma equi non sit. sed ppositum ex materia et forma equi. ita albus (qd significat formā) non sit. sed sit albo hō vel albo lig- num. Sexta ppositio est. subiectū accidentiū p rariōis nō equaliter est in potentia ad ambo p raria. sed per p- us est in potentia ad p rariū qd se habet ut pfectū et per modū habitus. et per posterius ad p rariū qd se habet sicut imperfectum et priuatio

**Ad rōnes** *Ante oppositū. Ad primā dī q accidentia simplicia non fi- unt proprie ut ex subiecto et acci- dente. ut declaratū est. Ad secūda dī q ratio bene p- bat q accidentia habent materiam in qua qd pcedit*

*E dubitatione vero dicta circa diffini- tiones que causa essendi vni. Cum enī quecūqz partes habent. et non est vt actus qd totum. sed aliquid inest totū pter partes est alia causa. qm et in corporibz bis quidem tactus causa est vni essendi. alijs vero viscosi*

tas aut aliq passio altera. talis diffinitio vero rō est vna. nō p iunctiōe quādamodū ilias. sed per vnus esse. Quid igit est qd facit vni ho- minē. et propter qd vnum. sed nō multa. puta animal et bipes. aliterq: et si est. vt aiūt qdam ipsum aliqd aial et ipsum bipes. Quare nāqz non illa ipsa homo est. et crūt fm participatio- nem hoīs nō hominis. nō vnus s; duorum scz animalis et bipedis. et totaliter vtiqz non erit homo vnus et plura aial et bipes. Palam itaqz q: sic qdem acceptantibz vt p sucterunt diffinire et dicere. nō ptingit reddere et soluere dubitatōem. Si autē vt diximus. hoc qdem materia. illud vero forma: et hoc qdem poten- tia. illud vero actu. non adhuc dubitatio vti- qz esse qd qrit. Est enī hec dubitatio eadē et si terminus vestimenti sit rotūdum es. sic enim vtiqz signū nomen huius rōnis. quare (quod querit) est quid. qd causa vni essendi rotūdū et es. nō adhuc itaqz dubitatio videt. q: hoc qdem materia. illud vero forma. quid igit hū- ins cā eius scz qd est potentia ens actu sit pte- ter faciens in qbusdam generatio. nulla nāqz est causa altera eius qd potestate spera actu eē speram. sed hoc erat quod quid erat esse vtiqz Est aut materia alia intellectualis. alia sensi- bilis et semper rōnis. hoc qdem materia. illud vero actus est vt circulus figura superficialis. Quæcūqz vero nō habent materiam nec intellec- tualem nec sensibile statim q: qdes vni aliqd esse est vni quodqz. quādamodū et q: ens ali- quid hoc qd quale qd qstum. quapropter et nō inest diffinitōibz nec ens nec vnus. et qd quid erat esse statim vni aliqd est sicut et ens aliqd quapropter non est aliqua alia causa. vni eēn- di nulli horū. neqz essendi ens aliquid. statim enī vni qdqz ens aliquid et vni aliquid nō vt in genere ente et vno nec vt separabilibz existē

libo preter singularia. Preter hanc vero dubi/ rationem hi qdem participatioes dicunt et cau sam aliquam participationis. et quid est par ticipare dubitant. hi em coexistentiaz anime vt Lycophon ait anime esse sciam eius qd est scire et aie. Alij po ppositione aut p iunctio nem anime cum corpore viuere eadem eadem ratio in omibz. Et em sanu esse erit aut coexi/ stentia aut colligatio aut p iunctio anime et fa/ mitatis. et eo esse trigonu ppositionis et trigo ni. et albu vnum esse ppositio supficiet et albe dinis. Causa vero quia potentia et actus que runt vnu faciens et differetia. est aut vt dictu est et vltima materia et forma idem et potetia hec actu. Quare simile est querere vnus que causa et vnu essendi. vnus em aliquid vnus qd es et qd potentia. et qd actu. Un aliquali est quare causa nulla causa alia: nisi vt q id mo/ mouens ex potentia ad actuz. quecuqz po no habent materiaz omnia simpliciter et q vere entia hoc aliquid.

**Queritur** Quarto vnu ex materia et forma q se fiat aliqd vnu. Arguit pmo q no. qz ex pluribz seu diuersis no fit aliqd vnu totu nisi tale sit ali qd vnu q aggregatorem. sicut cumulus lapiduz. aut nisi ea (ex quibz fit) vniant per aliqd mediu: sed materia et forma sunt diuersa fm rem. ergo pposituz et materia et forma solu erit vnu q aggregatorem. aut oportebit esse aliqd mediu vnians materia et forma. et qd cuncqz dicit ex materia et forma no fit vnu p se. Seco sic. si ex ma/ teria et forma fieret per se vnu. hoc esset qz materia se bz vt potentia. forma po vt actus. sed ex actu et potetia fit per se vnu. Et Sed ptra. qz subiectu se bz vt potetia respectu accitis: et accis vt actus respectu subiecti. et tu ex subiecto et accite no fit vnu per se. sed per accidens. Tercio sic. actus et potentia sunt pme differentie en tis. vnde ens fm qdlibet predicamentu diuidit in actuz et potetia vt patebit nono huius. sed pme dnt aliqd diuidentes non pcurunt ad pstitutionem vnus. qz tur ex actu et potetia no fit vnu p se. In opposituz est phus in textu. Q:ro risione.

**Sciendū** Q: sicut recitat Albert' cir ca presente questione fuit tri plex error. Quidā em volens res saluare q ppositū esset vnu dixerūt q materia et for ma solu differret fm rōnem. sed essent idē essentialiter. Secūdu error: est dicentū q ppositū nō est vnu per se

sed solu per aggregatōem. sicut aceruus lapidū. Tercio error: fuit dicentū materia et forma nō vni seipsis nisi per aliqd mediu. sicut pportionaliter aliquod lignum coniungit ligno per aliqd mediu. Et isti errores puenes nerūt ex hoc q crediderūt materia et forma essent in actu. cum qz ex pluribz entibz in actu nō fiat p se vnum nisi sit aliqd vnians. oporteret eos dicere aut q materia et forma non essent plura. sicut dicit pma opinio. aut q ex materia et forma nō fiat vnu per se. sed p aggregatio/ nem. sicut dicit secūda opinio. aut q sit aliqd vnies ma teria et forma. sicut dicit tertia opinio. Prima autem opinio est falsa. tum quia materia manente eadem in ge neratione et corruptōe vna forma abicit et alia general i. Un p3 q materia et forma nō sunt idē essentialit. qz nul la esset suba pposita. sed omnes sube essent forme tm. qz materia est potetia. forma autem est actus. vnde res linquitur ergo q materia et forma non sunt idem essen tialiter. Falsitas aut secūde et tertiae opinionū patebit in deductōe pclusionum.

**Conclusio** Prima. ex materia et for ma fit aliqd vnu p se. Pro batur quia materia est po/ tentia et forma actus. et ex actu et potetia fit vnu per se nec est inqrenda aliqua cā. sicut em potetia bz esse p ac tum. ita et vnitatē. vnde actus scipm vnit materie siue potetie. Et pfirmat. qz si actus et potetia nō scipm vnirent. sed esset aliqd mediu vnians. tūc quereret de il lo medio an per se vniret cū potetia et actu aut nō. si p se idem erit dicendū sicut puz. sc3 q actus et potetia se ipso vnūtur. si vero nō per se sed per aliqd. querit itez de illo. et sic procederet in infinitū quod nō est possibile. Et licet non sit querenda cā intrinseca quare ex actu et potetia fiat p se vnu. tū querenda est cā extrinseca. sc3 ip sum agens. qd ducit potetia ad actū. Et predicta cō clusio bz veritate in naturalibz et mathematicis. quia in verisqz materia se bz vt potetia et forma vt actus. alia tm est materia in naturalibz et mathematicis. quia natu ralia picipūt materiam sensibūle. i. materia determinatā tam qualitatibz sensibūlibz. que sunt calidū frigidū hūm idū et sicū. Sed mathematica picipūt materia in telligibūle vel imaginabūle. que est p rimum vel qritas. Et pclusionem sequitur q in naturalibz et mathematicis ex partibz diffinitōis fit per se vnu. qd p3 ex dictis. qz ex materia et forma actu et potetia fit per se vnu. sed vna pars diffinitōis sumit a potetia vel materia sicut qd nus. et a forma vt differentia. ergo ex partibz diffinitōis fit per se vnum.

Conclusio secūda. que nō hnt materia sensibūlez nec intelligibūle (sicut substantie separe que sunt forme tm) statim sunt vnu. Pater. qz in eis nō est aliqd vt materia qd expectet vnitatē vel entitatē a forma: sed sunt forme tm ad quas seqtur immediate vnitatē vel entitatē. Sa aut q hnt materiaz vt naturalia vel mathematica) nō statim sunt vnu. qz in eis est aliqd prius ordine na ture qd expectat vnitatē vel entitatē. sc3 materia. qz qd pccat vnitatē vel entitatē a forma. ideo non statim sunt vnu. Et dictis p3 q substantie ex materia et forma non ppositae sunt vnu sicut indiuisibile est vnu. substantie po ppositae nō sunt vnu sicut indiuisibile est vnu. qz sunt res solubiles in plures partes essentie. sc3 materia et forma sed sunt vnu fm specie. et hoc ppter vnitatē forme a qua sumit species. sunt etiā vnu actu et plures potetia. que

quidem potentia reducitur ad actū per resolutionem ppo sili in materia et formam

**Ad rōnes** Ante oppositū Ad pnam d: q illa bz veritate de pluri bus quoz qdlibet est ens ac tu. cuius rō supra dicta est. qz actus est qui diuidit et se/ parat. et ideo ex pluribz actu existentibz nō fit vnu per se nisi sit aliqd ea vnies. sed ex pluribz (quoz vnu est potē tia et alterū actus fit vnu per se. Ad secūda d: q sub lectū accitio nō est i potetia tm. sed est plectū in actu. et ideo ex ppositōe accitis cum subiecto non reducitur ali/ quod per vnu. secus est de materia que est i potetia tm. Ad tertia d: q actus et potetia possunt pviderari du pliciter. Vno mo fm suas rōnes formales. et sic sunt p/ me dntie entis. Alio modo possunt pviderari vt sunt par tes entis plecti. et sic naturaliter p iunguntur seipsis ad pstitutionem ppositi. Et hec de questione et psequens de octauo libro.

Explicit Octauus  
Incipit Liber Nonus

Et primo qdes igitur ente et ad qd omnes alie categorie entis refer rūtur dictū est de substantia. Nā fm substantie rōnem dicunt alia entia qritas et qualitas et alia sic dicta. Omnia nāqz rōnem habebūt substantie vt diximus in pms sermonibz. Qm vero d: ens hoc qdem eo qd qd aut qualitas aut quā titas aliud fm potetia et actū. et fm opus de terminabimus et de potetia et de actu. et p mū de potetia. que dicit qdem maxime pro pnc. nō tm vtilis est ad quod volumus nūc. in plus em est potetia et actus coz. que dicunt fm motū solū. Sz cū dixerimus inherere in determinatiōibz de actu oīdemus et de alijs

Uod qdem igitur multipliciter potetia et posse determinatū nobis in alijs. Na rum aut quecuqz qdem equo ce dicuntur poten tie ptermittātur. Quedaz em similitudine qdam dicuntur: queadmodū in geometria et possibi/ lia et impossibilia dicimus. eo q aliquo mo/ do sunt aut non sunt. Quecuqz autem ad ean dem speciem omnes principia quedaz sunt. et ad p rimum vnum dicuntur. quod est principium

transmutationis in alio in quantum aliud est. Nam qdem patiendi potetia est que in ipso patiente principiu mutatiōis passiue ab alio inqstū aliud est. hic aut habemus impassibi/ litatis eius que in deterius et corruptōis ab alio inqstū aliud est a principio trāsmutato in his inest omibz terminis potetie prime rō iterum aut be potetie dicitur aut solū faciē do aut patiendo aut ipso bene. quare in haz rōnibz insunt aequaliter priora rōne potetia rum. Palam igitur que est qdem vt vna poten tia faciendi et patiendi. nam possibile est et ha bere ipam patiēdi. et eo qd aliud ab ipso. est au tem vt alia. hoc qdes em in patiente ppter ha bere em quoddā principiu. et esse materia p n cipium quoddam patitur patiens et aliud ab alio. crassum em p dūstibile est. cedens aut sic impossibile. Similiter autē et in alijs. hoc aut tem in faciente. vt calor et edificatiua: hoc q/ dez in calefactiuo. hoc in edificatiuo. quapro pter inqstū simul natū est nihil patitur ipni a seipso. vnu em et non aliud est. Et impoten tia et impossibile et que tali potetie p raria est. p riuatio est. quare eiusdē et fm idem omnis potetia impotetia. P riuatio aut dicit mul/ tripliciter. et em non habens et aptum natum si nō habet. aut omnino. aut quādo aptū natū est. et ant sic puta perfete. aut saltē quocūqz modo in quibusdā. si apta nata habere nō ha beant vt p riuata hec esse dicimus

Quoniam aut hec quidem in inanimatis insunt pncipia talia. alia vero in anima tis et in anima: et aie in rōnem habentē. Pa lam quia et potetia alie erūt irratiōabiles alie cum rōne. Quapropter omnes artes et fac tue scientie potetie sunt. principia nāqz p/ mutatum in alio. aut inqstū aliud. et que q/ dem cum ratōe omnes p rariōiū sunt. cedem

et que irrationabiles vna vnius aut calidū cali/  
faciendi solum. medicatiua autē infirmitas ⁊  
sanitas. Causa autē quia ratio est scientia. rō  
autē eadem est. ostēdit rem et priuatōem. nō ta  
men similiter. et est vt ambo: ⁊ est autē vt exi/  
stens magis. quare necesse et tales scientias  
esse q̄dem contrariōrū. esse vero huius quidem  
fm se. illius vero non fm se. et em̄ ratio huius  
quidem fm se. illius vero quodā modo ⁊ fm  
accidens. nam negatōe et ablatōe ostendit cō  
trariū. Et em̄ priuatō prima contrariū. hec au  
tem ablatio alterius. Quoniā autē contraria nō  
sunt in eadem scientia aut potentia in habēdo  
rōnem. et aīa motus habet principiū salubre  
quidē sanitatē solum facit. et calefactiū cali/  
ditatem. et frigidatiū frigiditatem. Sciens  
vero ambo: est em̄ ambo: quidē ratio. nō si/  
militer autē in anima. que habet motus princi  
piū. quare ambo ab eodē principio mouebit  
ad ipsū copulans propter qd fm rōnem po  
tentia sine rōne potentib⁹ faciūt contraria. vñ  
em̄ principiū ⁊ tinetur rōne. Palam autē q: ip  
sius bene potentia sequitur solū faciendi aut  
patiendi. potentia vero illa nō semper. necesse  
em̄ benefacientem facere. sed solū non necesse  
et benefacere

Circa initium no

in libro metaphisice Aristotelis. Quis hmo verū dis/  
ferentia posita ab Aristotele inter potentias rōnales ⁊  
irrationales sit sufficiens. que est q potentie rōnales sunt  
eadem oppositō: et potentie irrationales nō sunt eadē op  
positō: Arguitur q non. et primo q potentie irrationa  
les sunt eadem oppositō: nam potentia materie est irra  
tionalis. et tamen est eadē oppositō: nam materia potest  
su seipere formas contrarias Secūdo sic. calidū potest  
calefacere ⁊ frigeracera per antiparitasim. et tū calidū  
est potentia irrationalis Tercio sic. sol per calorem suū  
mollificat ceram. et terrā indurat siue lutum. ergo ⁊c.  
Deinde arguit q potentia rōnalis nō sit eadem op  
positō: q: si potentia rōnalis esset eadem oppositō: se  
queretur q illa potentia nō ageret. vel si ageret. ageret  
ambo opposita. quoz vtrūq̄ est incōueniens. Itē hinc  
pū agendi potentie rōnalis est similitudo rei apprehēse  
et illa similitudo est tū vnius rei. ergo est principiū agē

ad vnum et non ad oppositum In oppositum est  
Aristoteles in hoc nono libro.

Sciendum

Primo. q postq Arist  
oteles in septimo ⁊ octo  
rauo libris determinauit  
de ente fm q diuidit in decem predicamenta. ibi em̄ de  
terminauit de substantia. que est prima pars et p̄mū en  
tis genus ad quod cetera genera habent attributionem  
Nūc in hoc nono determinat de ente fm q diuiditur in  
actum et potentiam. et supponenda est distinctio poten  
tie habitā in quinto huius. Dicitur est em̄ q potentia  
principaliter dicitur duob⁹ modis scz de potentia acti  
ua et de potentia passiuā. et vtrūq̄ finita est. dicitur est et  
am q potentia per prius dicit de actiua. Vbi tamē ad  
uertendum est q potentia actiua et potentia passiuā q̄  
dammodo sunt vñ et quodāmodo non. Si em̄ p̄sides  
rentur per p̄parationem vnius ad alterum sic sunt idē  
quia potentia actiua dicitur per p̄parationem ad pote  
ntiam passiuam et e contra. nam potentia actiua est prin  
cipium transmūtandi aliud: qd quidem aliud habet po  
tentiam passiuam ad transmūtandū ab alio. scz ab hā  
bente potentiam actiuam. Sed si p̄siderentur potentia  
actiua ⁊ potentia passiuā fm subiectū in quo sunt. sic est  
alia potentia actiua et alia passiuā. in alio em̄ est potens  
tia passiuā et in alio actiua. Vnde p̄ q nihil potest pas  
si a seipso per se ⁊ fm idem.

Sciendū secūdo: q potentia irrationalis est cuius prin  
cipiū agendi est natura. vt calefactiū et frigeraciuū  
Sed potentia rōnalis p̄rie dicitur de potentis intel  
lectus. scz de intellectu ⁊ volūtate. tamen in p̄posito pos  
sentie rōnales p̄muniter possunt dici ille in quib⁹ nō for  
ma naturalis sed forma apprehensa est principiū agēdi  
sicut potentie intellectiue et sensitiue apprehensiuē. Po  
tentie autē irrationales sunt duplices. q: quedam sunt acti  
ue. et alie sunt passiuē. et in p̄posito loquitur de potentis  
actiuis Nam potentie irrationales passiuē possunt esse  
eadem oppositō: nam eadē materia est susceptiua for  
marū contrariarum: verum est tamen q materia nō susci  
pit diuersas formas nisi sit disposita diuersis dispositi  
onib⁹. Et quo potest patere q potentia remota matē  
rie sit eadem oppositō: sed potentia proxima matērie  
(que scz est potentia materie iam disposita ad formas)  
nō est eadem oppositō.

Sciendū vltimo. q titulus questiois potest intelligi  
de contrariis priuatiuis. vt sit sensus. verū eadem poten  
tia possit esse in duo contraria ⁊ priuatiue opposita. est au  
tem eadē rō de priuatiue oppositis et contrariis. q: oppo  
sitio priuatiua est radix contrarietatis. Si hō intelligat de  
contradictorie oppositis tūc sensus est verū eadē potentia  
potest agere et non agere. Prima igitur conclusio erit de  
priuatiue oppositis ⁊ contrariis. secūda de contradictorie  
oppositis. Sequit ergo.

Conclusio

Prima potentie irrationales  
nō sunt eadē oppositō: sed  
potentie rōnales sunt eadē  
oppositō: Probat q: in potentis irrationabilib⁹ forma  
naturalis est principiū agendi. sed forma naturalis est tū  
vnius. sed vnius non possunt esse plures forme contrarie  
ergo potentie irrationales nō sunt eadem oppositō: sed hō  
determinare ad vñ. vt calefactiū tūc facit caliditatem  
et sic de alijs. Secūda pars probat. q: in potentis rō  
nabilib⁹ rō apprehensa de re est principiū agendi. sed rō

vnius oppositi est principiū cognoscendi aliud. vt rō ha  
bitus est principiū cognoscendi priuatōem. et per rōnem  
vnius huius cognoscitur aliud. ergo potentia rōnalis est  
eadē oppositō: vt medicatiua est sani ⁊ egrī ⁊c.

Conclusio Secūda. q potentis passiuis sufficient  
applicatis ⁊ alijs requisitis potentie actiue irrationales non  
possunt agere ⁊ nō agere. sed de necessitate agūt. sed po  
tentie rōnales possunt agere ⁊ nō agere positis etiā om  
nib⁹ de necessitate requisitis. Ita conclusio p̄z in exēplo  
nam posito calefactibili sufficienter applicato ⁊ disposito  
calefactiū de necessitate agit. sed posito obiecto intelle  
ctus ⁊ volūtatis intellectus p̄ intelligere ⁊ nō intellige  
re. et volūtatis potest velle ⁊ nō velle. et hoc p̄tingit et li  
berate rōnis. et p̄ter hoc habentia rōnem dicuntur ha  
bere dominū sui actus et alia nō. et sic conclusio secūda est  
intelligenda de potentis rōnabilib⁹ p̄rie dicitis. scz de  
intellectu ⁊ volūtate.

Id rōnes

Ante oppositū. ad primā p̄z  
solntio et dicitis. Ad scdā  
dicit q potentie rōnales acti  
ue agūt vñ oppositū per se ⁊ aliud per accūs. Ad ter  
ciam dicit q isti effectus contrarij resoluitur ad diuersitates  
susceptiuentis. alia em̄ est dispositio luti ⁊ cere. dicit etiā q  
durefacere ⁊ mollescere nō sunt effectus principales ca  
lidi. imo calefacere Ad quartā dicit q potentie rōnales  
q̄tum est de se sunt eadem oppositō: tū ad hoc q actu  
agant oportet q determinent ad alterū oppositum  
Ad quintā dicit q rō apprehensa de re plus est simi  
litudo vnius. scz habitus. et per posterius dicit in cog  
nitione alterius scz priuatiōis. nam rō habitus per quā  
dam negatōem et p̄ ablatōem ostēdit suū oppositū scz p̄  
uarōem. et eodē mō dicendū est de contrariis.

Ant autē quidā d dicit vt mechanici qñ  
operatur solū posse. et quādo nō operat  
nō posse. vt nō edificatē nō posse edificare. sed  
edificatē qñ edificat Similiter autē ⁊ in alijs  
quib⁹ accidentia incōuenientia nō est difficile  
videre. Palam em̄ q: nō est edificator si nō edi  
ficet Nam edificatori esse est esse potentē edi  
ficare. similiter autē et in alijs artib⁹ Si igitur im  
possibile tales habere artes nō distantē aliquā  
et accipientē ⁊ nō habere nō abicientes aliquā  
aut em̄ obliuione aut passione aliqua aut tem  
pore. nō em̄ vtiq̄ re corrupta. semper em̄ est qñ  
cessauerit nō habebit artem. Item qui statim  
edificabit aliqualiter accipiēs. Et inanimata  
vtrūq̄ similiter. neq̄ em̄ frigidū neq̄ calidum  
neq̄ dulce neq̄ oīno sensibile. nihil erit nunc  
sciendū. quare pythagore rāōem eis dicere  
p̄tinget. Atvero neq̄ sensum hēbit nihil si nō

sentiat nec operetur si ergo ceteris non habens  
visum aptū vero natum et qñ aptū natum est  
adhuc ens idem ceci erūt sepe die vno et sur/  
di. Amplius si impossibile qd priuatiū poten  
tia qd nō sit impossibile erit factū esse: sed qd  
est impossibile factū esse dicens aut esse aut  
futurū esse mentietur: nam impossibile hoc si/  
gnificauit. quare de rōnes auferūt motū ⁊ ge  
neratōem. semper em̄ stans stabit. nō em̄ surgit  
si sedens. impossibile nāq̄ erit surgere qd nō  
potest surgere Si ergo nō p̄tingit hoc dicere  
palam. q: potentia et actus alterius sunt. ille p̄o  
rōnes potentia et actū idem faciūt. p̄pter qd  
parū aliquid querunt destruere: quare p̄tin  
git possibile qd em̄ aliqd esse. nō esse autem ⁊  
possibile nō esse. esse autē. Similiter autē et i alijs  
cathegorijs possibile vadere em̄ nō vadere ⁊  
nō vadens possibile esse vadere. Est autē pos  
sibile. hoc autē si existerit actus cuius dicit ha  
bere potentia nihil erit impossibile. Dico autē  
puta si possibile sedere huic sine est sedere ni/  
hil erit impossibile. ⁊ aut moueri aut mouere  
aut statui aut statuere. aut esse aut fieri. aut nō  
esse aut nō fieri. similiter venit aut actus nō q  
ad endelechiā p̄positus. et alia et motū mā  
xime: videt em̄ act⁹ maxime motus esse. qua  
p̄pter ⁊ nō existentiū nō assignat moueri. ali/  
as aut cathegorias. puta intellectalia ⁊ p̄ca  
piscabilia esse non entia mota vero. hec autē qz  
nō entia erūt actu. nō entia em̄ qdam potentia  
sunt. nō sunt aut q: nō endelechia. Si autē est  
qd dicitur est possibile inq̄tum sequitur. palam  
q: nō p̄tingit verū esse aliqd dicere q: possi/  
bile hoc. nō erit autē vt et impossibilia esse sic  
diffugiāt. Dico autē puta si qd dicat possibile  
diametrū p̄mensurari. nō tū cū mensurabitur  
nō cogitās esse impossibile. q: nihil prohibet  
aliqd ens eē aut fieri. nō eē p̄o aut non futurū

esse. sed illud necesse est positum sit. et supponamus esse aut fieri. quod non est quidem possibile. aut quod nihil erit impossibile. Non enim est idem falsum et impossibile. nam testare falsum quidem est et non impossibile. Simul autem impossibile. quod si ante necesse. b. esse. et possibile ante. a. et b. necesse est possibile. Si enim non necesse possibile esse. nihil prohibet non esse possibile esse. si ponatur a. possibile esse accidit. b. autem necesse est esse. sed erat impossibile. sit itaque impossibile. et si impossibile necesse. a. et b. esse. sed erat ergo primum impossibile et secundum. Si igitur sit. a. possibile et b. erit possibile. si quidem sic se habebat. ergo: a. ante necesse. b. esse. Si itaque sic habebat. a. b. non est possibile. b. ita nec. a. b. habebit ut positum est. Et si. a. possibile ante necesse. b. possibile esse. si est. a. necesse est. b. Nam possibile esse necesse. b. esse. si. a. possibile hoc significat si sit. a. et quoniam. et ut erat. possibile esse. et illud tunc. et ita esse necesse.

**Queritur** <sup>Quoniam nihil sit possibile nisi quod actu est. ut dixerunt mechanici. Arguitur primo quod sic de potentia activa. Nam potentia activa est ea sui actus sed ea et effectus simul sunt. ergo non est possibile potentia activa esse sine suo actu. Secundo sic si esset potentia activa ante suum actum ipsa non reduceret ad actum nisi per motum qui esset ab alio mouente. et sic in infinitum procederet. ergo etc. Tercio sic. potentia activa sequitur formam. forma autem non potest destitui a sua propria operatione. igitur non est possibile potentia activa esse sine suo actu. Quarto arguitur de potentia passiva. quia potentia passiva non habet esse nisi per actum. si ergo esset potentia passiva sine actu ipsa nihil esset in re naturali. In oppositum est probatum in textu.</sup>  
**Sciendum** <sup>Quia circa hanc materiam fuerunt due opiniones contrarie. Una fuit mechanicorum. dicentium nihil esse possibile nisi quod est actu. sicut nullus potest edificare nisi quod actu edificat. quorum motum videtur fuisse quod crederent quod omnia venirent ex necessitate. et ideo dixerunt quod ea (que non eueniunt) non possent euenire. Sed hec opinio est falsa. quia secundum hanc opinionem sequeretur primo quod nullus erit edificator nisi quod actu edificat. Secundo sequeretur quod cum calidum et frigidum sint principia agendi. ita licet esset potentia nihil esset calidum vel frigidum nisi quod calefaceret et frigidificaret. et vniuersaliter nihil esset sensibile nisi si quod actu sentit. Tercio sequeretur. quod cum sensus sit potentia quod nullus haberet sensum nisi quod actu sentiret. et cum ille sit cecus qui non habet sensum visum. sequeretur quod idem sentiret in die esset cecus et videns. Item quarto. illud non potest</sup>

operari quod est priuatum potentia. sed ille (qui non actu operatur) caret potentia operandi secundum illud. ergo ille (qui non actu operatur) non potest operari in futurum. Alia fuit opinio contraria dicentium quod omnia sunt possible et nihil est impossibile. Sed hec opinio non potest stare. quia possibile est quo positum in esse nullum sequitur impossibile. sed multa sunt quibus positum in esse sequitur impossibile. ut positum quod diametris sit mensurabilis costis sequitur impossibile. et ita est multis alijs. Sequitur ergo.

Non omnia sunt possible. **Conclusio** <sup>Non omnia sunt possible. b. dicitur secunda opinio nec solum aliquid est possibile quando actu est. Patet conclusio ex reprobatione contrariarum opinionum. Ad maiorem tamen euidenciam huius et ad illarum rationum solutionem est notandum quod duplex est potentia. quedam est actiua. et quedam est passiva. Et ite- rum actiua est duplex. vna est rationalis. et alia irrationalis. Potentia actiua irrationalis reducitur ad actum per approximationem passivam in tali dispositione qua potest accipere actionem agentis. unde approximatione passiva potentia irrationalis non potest non agere. Unde calefactum presente calefactibili sufficienter disposito de necessitate agit. Sed potentia rationalis non reducitur ad actum per approximationem passivam. immo presente passiva potest agere et non agere. et in hoc differt a potentia irrationali. Cuius differentie ratio est. quia potentia irrationalis solus est actiua vnius. ideo presente illo cuius est actiua de necessitate agit. Sed potentia rationalis est actiua contrarium. si ergo solus per approximationem passivam reduceret ad actum agendi ipsa simul ageret contraria. ipsa ergo potentia rationalis reducitur ad actum per appetitum. Vnde ipsa agit illud quod desiderat. sed potentia passiva reducitur ad actum per agens extrinsecum quod eam transmutat ad formam.</sup>

**Ad rationes** <sup>Ante oppositum. Ad primam dicitur quod verum est quod causa in actu simul est cum suo effectu sed hoc non oportet de causa in habitu vel in potentia. Ad secundam dicitur quod potentia actiua irrationalis reducitur ad actum per approximationem passivam. et ergo non reducitur ad actum per motum qui sit in ipsa potentia. sed per motum qui est in passiva. potentia vero rationalis reducitur ad actum per appetitum. Ad tertiam dicitur quod forma de se non destituitur a sua propria operatione. unde quod potentia actiua non semper agit. hoc non est nisi si per accidens propter absentiam passivam. vel propter aliquod extrinsecum prohibens. Ad quartam dicitur quod licet potentia passiva non sit ens per actum primum ad quem est in potentia. habet tamen esse per alium actum.</sup>

Omnia autem potentia existenti. his quod dem cognitio aut sensu. his autem consuetudine. ut que est fistulandi. alijs autem disciplina. ut que est artium. has quidem necesse est qui exercitati fuerint habere quecumque consuetudine et ratione. non tales autem et eas que sunt in pati non necesse. Quoniam autem possibile est quoniam et quoniam et quecumque alia necesse ad esse in diffinitione

et hec quidem secundum rationem possunt mouere et potentie ipsorum cum ratione. hec autem irrationabilia. Et potentie irrationales. et illas quidem necesse est in animato esse. has vero in ambobus. Tale quidem potentias necesse quando ut possunt passiuum et actiuum appropinquat. hoc quidem facere. illud vero pati. illas vero non necesse. hec que quidem enim omnes vna vnius factiua. ille autem contrarior. quare simul facient contraria sed si ageret approximata passiuo sine aliquo determinate. hoc autem impossibile. Necesse est ergo alterum aliquid esse quod proprius est. Dico autem hoc appetitu aut probere. quod enim desiderabit principaliter hoc faciet. quando ut possit existerit et appropinquauerit passiuo. quare potest secundum idem esse necesse quando desiderat cuius habet potentiam. aut habet hoc facere. habet autem presente passiuo. et ita se habente facere. si autem non facere non poterit. Nullo namque exteriorum prohibente adiungere nihil adhuc oportet. potentiam enim habet ut est potentia faciendi. est autem non omnino sed habentium aliquo modo in quibus excludent. que exteriorum prohibent. remouent enim hec eorum que in determinate ei ponuntur quodam. Propter quod nec si simul volunt aut cupiunt facere duo aut contraria non facient. non ita simul habent ipsorum potentiam. nec est simul faciendi potentia. quoniam quorum est sic faciet.

Quoniam autem de potentia que secundum motum dicitur dictum est de actu determinem quod quid est actus et quale quid. Et tamen possibile si simul manifestum erit diuidentibus. quia non solum hoc dicimus possibile quod aptum natum est mouere aliud. aut moueri ab alio. aut simpliciter aut modo quodam. Sed et aliter que propter querentes. et de his superuenimus. Est autem actus existere rem non ita sicut dici-

mus potentia dicimus aut potentia. ut in ligno mercurium. et in toto medietate et non speculantem: quia aufertur vniuersis et sciente et non speculantem. si potest speculari hoc actu. Patalam autem in singularibus in dictione quia dicere volumus: et non oportet omnis terminum inquirere. sed proportionale conspiciere. quia ut edificans ad edificabile. et vigilans ad dormiens. et videns ad claudens quidem oculum. visum autem habens. et segregatum ex materia ad materiam. et laboratum et ad illaboratum est aliud. et huius diffinire alteri parti sic actus determinatus alterius autem possibile. Dicitur autem actu non omnia similiter. sed aut proportionate ut hoc in hoc aut ad hoc. hoc quidem ut motus ad potentiam. illa vero ut substantia ad aliquam materiam. Aliter autem et infinitum et vacuum et quecumque talia dicuntur potentia et actu multis entium. ut videnti et vadenti et visibili. hec quidem enim contingunt et simpliciter verificari. aliquando quidem hoc visibile. sed infinitum non ita potentia est tanquam actum futurum separabilem ostendet esse potentiam hunc actum. in separari vero non. Quod quidem igitur actu et quid est. et quale. ex his et similibus manifestum erit nobis.

Quoniam autem potentia est vniuersum quod. et quando vero determinandum. non enim quia docemus ut terra. ergo nec est potentia homo aut non. sed magis cum fiat sperma. sed nec hoc simpliciter forsan. Quoniam modum igitur nec a medicatiua omne vniuersis sanabitur. nec a forma vna. sed est aliquid quod possibile est: et hoc est sanum potentia. terminus autem eius quod ab intellectu actu sit ex potentia ante quoniam volitum sit nullo exteriorum prohibente. ibi autem in eo quod sanum quoniam nihil prohibet eorum quod in ipso. Sicut autem poena et domus

si nihil prohibent eorum in his materia fieri domū nec est quod oporteat adijci vel remoueri. aut pmutari. hec domus potētia et in alijs. Sicut aut quorūcumq; extrinsecus principū est generatiōis et quorūcumq; etiā in ipso hūte quācumq; nullo exteriorū impediēte erit p ipm quale sperma. nondū oportet enim in alio et pmutari. Quando vero iam per suum principū est tale iam hoc est potētia. illa vero altero egent pncipio. vt terra nondū est statu potētia. pmutari enim erit eo. Videtur aut quod dicim? esse non hoc sed illū. vt archa nō lignum sed lignea. nec lignū terra sed terrcum. Iterū terra si sit non aliud sed illū. sed illud potētia similitē quod posterius est. vt archa nō terra nec terra sed lignea. hoc em potētia archa et materia arce. hoc simpliciter qdem ipsius simpliciter. huius vero hoc lignū. Si vero aliquid est primū. vtrum quod nō adhuc de alio dicitur illū hęc pma materia est. vt si terra aerea ē. et aer non ignis sed igneus. Ignis em prima materia. hoc aliqd existens. in hoc em differt vniuersale et subiectū per esse hoc aliquid: aut vt puta passionib; qd subijcitur homo. et corpus et anima. passio aut musicū et album. Dicit aut musica adueniēte illud nō musica. s; musicū et nō albedo hō sed albū. nec ambulatio aut motus. sed ambulans aut motum. vt illū. Quecumq; qdem igitur sicut vltimū substantia. quecumq; vero non sic. sed species qdam et hoc aliquid quod pdicatur vltimū materia et substantia materialis. et recte itaq; accidit illū dicitur fm materiam passiones ambo namq; indeterminata. Quando qdem igitur dicendū est potētia. et quādo non dicitur est

**Queritur**

Tercio. vtrum omne illud ex quo aliquid fit sit in potētia ad quod fit. Arguitur primo q sic. quia omne quod fit fit ab ente in potētia. ergo etc. Secūdo sic. si non omne (ex quo aliquid fit) sit

in potētia quod fit. hoc maxime videtur verum de illa ex quo aliquid fit tanq; ex materia remota. sed hoc non quia materia pma (que est in potētia remota) dicitur esse in potētia ad oēs formas et ad omne illud qd fit. In oppositum est pbus in textu. Pro responsione.

**Sciendum**

Primo. q quia potētia dicitur in ordine ad actum. et ex sequenti habet cognoscit p actum. ideo pmo videndū est de actu. cognito em actu simul cognoscitur potētia. An non solum actus inuenitur in rebus mobilibus. sed etiā in immobilibus. et q potētia est ad actum. ideo potētia non solum inuenitur in rebus mobilibus. put sc; est pncipium motus actiue aut passive. sed etiā regitur in immobilibus. Sciendum secūdo. q actus est quo res est. non tñ ita q res sic sit sicut aliquid est in potētia Verbi grā. quādo aliquid potest speculari et non speculari. tunc dicitur esse in potētia. quādo vero speculari tunc dicitur esse in actu. Quando vero dicitur. quid sit actus diffinitiuē. Rōderet q non omniū est diffinitio. prima em simplicia nō possunt diffiniri. cum non pcedatur in infinitū in diffinitionibus. et ita cum actus sit de numero simplicium non potest manifestari per diffinitōem. sed manifestatur in singulis per pccionē aliquorū duorū ad inuicem. vt sic dicitur. sicut se habet edificans ad edificabile ita vigilans ad dormiens. et segregari a materia ad materiam. In omnibus em istis alterum se habet vt actus. et alterum vt potētia. vt edificans se habet vt actus. et edificabile se habet vt potētia

Sciendum tercio. q actus dicitur dupliciter. Vno modo dicitur forma rei. et ille modus significatur in textu. vbi dicitur Sicut hoc est in hoc. ita hoc est in hoc. nam forma est in materia. Alio modo dicitur actus aliqua operatio sequens formā. et hic modus significatur in textu. cum dicitur q sicut se habet hoc ad hoc ita hoc ad hoc. id ē sicut se habet visus ad videndū. ita auditus ad audiendū. ubi em est pparatio potētie ad operationem. vñ potētia et actus aliter inueniuntur in infinito et vacuo. et aliter in alijs. Nam aliqua dicitur esse in potētia sic q quādoq; sunt in potētia tñ. et quādoq; in actu tñ. vt visibile quādo videtur dicitur esse in actu. quando vero nō videtur dicitur esse in potētia. quia potest videri. sed infinitum et vacuū non sunt quandoq; in potētia tñ. et quādoq; in actu tñ. sed sunt in actu permixto potētie. Vñ actus et potētia in ipsis solum distinguunt rōne. quando em in finitum diuiditur. adhuc est in potētia ad vterius distindū. sicut est de vacuo. Quādo vero locus est vacuus per carentiā vniuersi corporis est repletus alio corpore. Et sic est de infinito et vacuo. ita etiā est de motu et rpe. et sic de alijs emibus imperfectis

**Conclusio**

Illud dicitur esse in potētia ad aliud quod ab vno agere actio vel nature p vnicam actionē pte dicitur ad actū. vt terra non dicitur esse in potētia ad statuatam. q; ab vno agere p vnicā actōem non pte fieri ex terra statua. s; p multas actōes. nā p actōem nature terra puerit in eo vel cupitū. et p actōes artis fit forma statue s; eo dicitur potētia statua. q; ex ere ab vno agere et vnicā actōe pte fieri statua. Vbi aduertendū. q duplex ē materia. qdā est remota. et talis nō dicitur pte in potētia ad illud qd fit. Alia est materia proxima. que est in prima dispositione ad formam suscipiendā. et talis dicitur pte in potētia ad illud